中标院资环函〔2016〕161号

各有关单位：

中共十八届五中全会提出“创新、协调、绿色、开放、共享”

五大发展理念。《中共中央 国务院关于加快推进生态文明建设

的意见》中提出发展绿色产业，培育绿色生活方式，积极引导消

费者购买绿色产品。《中国制造 2025》和“十三五”规划纲要都

明确提出“实施绿色制造工程，推进产品全生命周期绿色管理，

构建绿色制造体系。推动形成绿色生产生活方式，加快改善生态

环境”。

按照国务院的统一部署，工业和信息化部于今年 6月发布《工

业绿色发展规划（2016-2020 年）》，明确提出“支持企业推行

绿色设计，开发绿色产品，建设绿色工厂，发展绿色工业园区，

打造绿色供应链，全面推进绿色制造体系建设”。

受工业和信息化部委托，中国标准化研究院于 2015 年正式

启动绿色设计产品评价试点工作，针对家电、建材、五金、厨具、

- 2 -

玩具、日化产品等与消费者生活息息相关的消费品，研制评价标

准，推进绿色设计产品评价试点工作，发布了首批绿色设计产品

名录，并召开了首届“绿色设计与制造技术及标准国际交流会”，

取得了良好的效果。

为了贯彻绿色、创新发展理念，全面推进绿色制造，宣传绿

色理念，推广绿色产品，引导绿色生产，促进绿色消费，增强国

际交流合作，中国标准化研究院联合中国产学研合作促进会、世

界绿色设计组织等机构拟共同举办 “第二届绿色设计与制造论

坛 GDM2016”。

一、组织单位

指导单位：

工业和信息化部

国家标准化管理委员会

支持单位：

合肥市人民政府

安徽省质量技术监督局

主办单位：

中国标准化研究院

中国产学研合作促进会

中国电子信息产业发展研究院

美国能源基金会

- 3 -

世界绿色设计组织

中国发展战略学研究会

承办单位：

合肥高新技术产业开发区管委会

全国工业绿色产品推进联盟

协办单位：

联合国环境规划署（UNEP）

世界自然基金会（WWF）

欧洲标准局/欧洲电工标准局（CEN/CENELEC）

德国电气和电子制造商协会(ZVEI)

中美能源合作项目（ECP）

北京生态设计与绿色制造促进会

北京光华设计发展基金会（DDF）

中国标准化杂志社（CSP）

安徽京翰科技有限公司

安徽省信息产业投资控股有限公司

APEC绿色供应链合作网络天津示范中心

二、论坛主旨与议题

（一）主旨：以技术创新推动绿色发展，推进供给侧结构性

改革

- 4 -

深入贯彻“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展理念，

重点分享：（1）国内外践行绿色创新发展理念的新政策、新机

制；（2）国内外关于绿色创新发展领域标准化进展；（3）国外

绿色设计与制造及创新的政策、机制、实践案例；（4）绿色设

计与制造理论和技术进展；（5）绿色金融政策；（6）加快绿色

创新产品供给，推进供给侧结构性改革的政策部署。

（二）议题

1.政策、标准篇

（1）国内外绿色创新发展方面的新政策、新机制；

（2）国内外绿色创新发展领域标准化进展；

（3）我国深化标准化改革政策解读；

（4）《中国制造 2025》、《工业绿色发展规划（2016-2020

年）》；

（5）美国绿色制造、德国工业 4.0等战略解读；

（6）我国推动工业绿色产品、绿色工厂、绿色园区、绿色供

应链工作的战略部署与措施机制；

（7）绿色创新发展与供给侧结构性改革；

（8）绿色创新产品与绿色消费；

（9）绿色创新产品与质量提升；

2.绿色技术创新篇

（1）绿色设计与制造理论方法和工具；

- 5 -

（2）绿色制造技术工艺与清洁生产；

（3）高效绿色装备制造技术；

（4）智能制造与互联网+；

（5）国际跨国企业绿色设计与创新经典案例分享。

3.产业发展篇

（1）国内外绿色创新技术及分享；

（2）国内外绿色创新设计理念与分享

（3）绿色供应链与绿色经销商经验分享；

（4）绿色建材、绿色家电与智能家居等技术创新经验分享。

（5）百家生态（绿色）设计示范企业创建经验分享；

4.绿色金融篇

（1）国家绿色投资重点领域及项目；

（2）绿色债券、绿色信贷和绿色基金政策与实施；

（3）银行关于绿色金融的案例分享。

同时，为了推动绿色技术、标准和产品的协同创新，驱动产

业结构调整和转型升级，论坛开幕式期间将举行中国绿色设计与

制造创新产业联盟成立仪式。本届论坛还将发布第二批绿色设计

产品目录，绿色设计产品排行榜、领跑榜，并为论坛征集的优秀

论文进行颁奖。

三、时间和地点

时间：2016年 11月 12-13日，会期 2天。

- 6 -

地点：安徽省合肥市稻香楼宾馆（金寨路 311号）。

四、参会人员

来自欧盟、美国、加拿大、澳大利亚、日本等国的专家和企

业人员，国务院有关部门相关司局及有关行业协会代表，有关省

市、相关企事业单位，有关研究机构、大专院校、院士、专家及

新闻单位代表。

五、参会事项

（一）报名时间：请于 2016年 11月 5日前将会议回执发至

会务组邮箱: Green2016@Green-label.org，也可通过会议官方微

信平台报名。

（二）参会费用：会务费及资料费免费，交通费用和食宿费

自理。

六、联系方式

国内会务咨询服务电话：

010-51095385转 8217/8222  昔宁  刘彩延

010-58811754/588111580  侯姗  马义博

国际会务咨询服务电话：

0086-10-58811744/58811434  陈健华 刘韧

0086-10-51095385转 8217/58811775 昔宁 张璐

附件 1：会议议程

附件 2 ：参会回执

mailto:Green2016@Green-label.org

- 7 -

- 1 -

附件 1：会议议程

2016 年 11 月 11 日全天报到

地点：合肥稻香楼宾馆（0551-62228888）

主论坛（11 月 12 日全天）

内容 报告人

绿色设计与制造强国战略
全国人大原副委员长

路甬祥 院士（拟请）

工信部、国家质检总局、国家标准委、安徽省（合肥市）有关领导致辞

中国产学研合作促进会会长宣布成立中国绿色

设计与制造产业创新联盟并揭牌

有关领导揭牌

宣读第二批生态（绿色）设计产品名录
中国标准化研究院院长

马林聪宣读

绿色设计与意大利实践
意 大 利 众 议 院 前 议 长
Pivetti

绿色制造与中国制造 2025
中国工程院副院长

干勇院士

向能源可持续发展的转变
加 拿 大 工 程 院 前 院 长
Marc A. Rosen

工业设计与绿色元素：耳听为虚，眼见就为实

吗？

清华大学设计战略与原型

创新研究所所长  中国工

业设计协会名誉副理事长

山东工业设计研究院院长

柳冠中 教授

“绿链杯”论坛优秀论文颁奖

工业绿色设计与制造政策 工信部节能司

电工电子领域环境意识设计国际标准化 IEC/TC111

主席  Yoshiaki Ichikawa

绿色设计、制造与生态文明体制改革
国务院发展研究中心资环

所副所长 常纪文 研究员

绿色设计与制造标准化进展与评价机制的建立
中标院资环分院院长

林翎 研究员

施耐德电气循环经济与生态设计之路

施耐德电气环境与生态设

计

副总裁 Bertrand HUGOO

绿色产品推广与绿色消费 国美总裁 王俊洲

- 2 -

德国绿色设计奖与绿色贡献 德 国 绿 色 设 计 奖 组 织

创始人 Nils Bader

华为生态创新方法：过去、现在与未来
华为生命周期可持续评估

首席专家 Anders andrae

包钢集团生态设计 包钢集团 总工 孟繁英

游轮行业的绿色消费实践 皇家加勒比游轮船务（中

国）有限公司  副总裁
Nikolaos Antalis

产业综合分论坛（13 日上午）

绿色发展与供给侧改革
国 务 院 发 展 研 究 中 心

副巡视员 周宏春 研究员

绿色金融政策设计

中国金融学会绿色金融专

业 委 员 会  副 秘 书 长

安国俊 博士

气候金融进展及标准化
法国环境部
Christopher Weber

中国绿色金融最新发展趋势

中央财经大学绿色金融国

际 研 究 院 （ IIGF ）

王遥 院长

安永助力中国绿色金融发展
安永大中华区绿色金融

业务总监 李菁

欧洲生态设计与绿色标准化 欧洲标准局/欧洲电工标

准局（CEN/CENELEC）

德国电子绿色设计技术
欧洲电子电器行业机构

王旭 总经理

设计驱动未来——一个新能源汽车企业的探索 北汽新能源汽车股份公司

郑刚 总经理

绿色信贷与节约能耗 江苏银行 项荣 融资经理

绿色金融助力工业转型 浦发银行 赵广志 经理

- 3 -

学术分论坛（13 日全天 9:00-17:00）

（合肥工业大学、中国标准化研究院主办）

 大会主题报告：刘志峰  教授   合肥工业大学

 大会邀请报告：于随然  教授   上海交通大学

 大会邀请报告：曹华军  教授   重庆大学

 大会邀请报告：林文文  教授   宁波大学

 优秀论文报告

绿色建材分论坛（13 日下午 14:00-17:00）

（ 中国建筑材料联合会、中国标准化研究院、北京建筑材料检验研究院

主办）

 国内绿色建材政策与展望

  中国建筑材料联合会

 建材绿色设计产品评价方法与标准宣贯及标准需求征集

中国标准化研究院资源与环境分院

 水泥绿色制造

天津水泥工业设计研究院有限公司

 东陶的绿色理念

TOTO 公司

 环保型改性沥青配料系统

 中国建筑材料科学研究总院苏州防水研究院

 无氟 XPS 挤塑板绿色制造技术

宁夏鼎盛阳光保温材料有限公司

 国内绿色建材相关标准进展

北京建筑材料检验研究院有限公司

 绿色建材设计与工艺

中国建筑标准设计研究院

- 4 -

绿色家电分论坛（13 日下午 14:00-17:00）

（中国标准化研究院主办）

 家用电器绿色设计产品评价标准与推广项目介绍及标准需求征集

 获奖产品企业代表发言

 能效标识诚信基金成立及签约仪式

 能效标识“卸妆”专项行动启动及 2016 年度工作安排

 基金成员代表发言

 能效标识互联网项目进展报告

- 5 -

附件 2：

参会回执表

单位名称

联系人  联系电话

单位地址  单位传真

参会人员信息

姓名 性别 职务/职称 手机 电子邮箱

房间

□ 不住宿

□ 会议组统一预订：

住宿日期：11月  日-11月  日   间数：

（房间费用 350元/间/天起）

- 6 -

宾馆交通信息：

稻香楼宾馆宾馆位于省会合肥市市中心蜀山区金寨路 311

号，距离机场 38 公里、合肥南站 8.5 公里、车站 6 公里，有 1

路、119路、126路、122路、901路等多条公交线路直达宾馆。

宾馆交通信息如下：

1、乘飞机到达合肥：从机场到宾馆，约 38公里。搭乘出租

车至宾馆，约 100元，或者乘坐机场大巴 1号线，在稻香楼下客

点下车。

2、乘火车到达合肥：从老火车站到宾馆，约 10公里。搭乘

出租车至宾馆约 22 元或乘 1 路公交车至稻香楼宾馆站下车。从

合肥南站至宾馆约 8.5公里，出租车约 20元。